
Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017 UASG 130029

Processo: 21012003502201780.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
05208408000177. Contratado : INOVA TECNOLOGIA EM SER-
VICOS LTDA-.Objeto: Contratação de serviços continuados de co-
peira a serem prestados no Gabinete da SFA/BA. Fundamento Legal:
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993; Lei 10.520 de 17 de julho de
2002. Vigência: 17/10/2017 a 17/10/2018. Valor Total: R$33.495,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800919. Data de Assinatura:
16/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 130029-00001-2017NE800919

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 UASG 130025

Processo: 21036002418201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação dos serviços de Classificação de Produtos Vegetais, atra-
vés de Pessoa Jurídica com credenciamento e registro prévio no
Cadastro Geral de Classificação Vegetal do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento CGC/MAPA, com laboratório credenciado
junto à Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários
CGAL/MAPA, visando prestar serviços de apoio operacional e la-
boratorial a esta SFA-PE. na atividade de classificação dos produtos
vegetais, seus subprodutos e resíduos de valor econômico, quando
importados através dos portos, aeroportos e terminais alfandegados no
Estado de Pernambuco, de forma a cumprir o que estabelece a Lei nº
9.972/2000 e o MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO Superintendência Federal em Pernambuco, Av.
Gal. San Martin, nº 1.000 Cordeiro CEP 50630.065 Recife-PE De-
creto nº 6.268/2007, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00073. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Gen. San Martin, 1000 - Bonji Bonji - RECIFE - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130025-05-6-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JAILENE MARIA DE LIMA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/10/2017) 130025-00001-2017NE800013

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 130021

Número do Contrato: 8/2014.
Processo: 21038000444201400.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
07111745000177. Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA -
ME -.Objeto: Termo aditivo de prorrogacao contratualpor mais 12(do-
ze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alteraccoes. Vigência:
27/10/2017 a 27/10/2017. Valor Total: R$87.686,04. Fonte:
100000000 - 2017NE800007 Fonte: 100000000 - 2017NE800006.
Data de Assinatura: 23/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 130021-00001-2017NE800005

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 64/2017

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 9/11/2017, às 14h00min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a concessão de
uso de uma área coberta fechada 32,00 m², constituída pelo Box B,
Pavilhão GPI, localizada no Entreposto da CEASAMINAS em Go-
vernador Valadares/MG, destinada, exclusivamente, à implantação e
operacionalização de comércio da seguinte atividade: Comércio ata-
cadista de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, cereais, indus-
trializados, produtos de origem animal, higiene pessoal e limpeza. O
edital encontra-se disponível no site www.ceasaminas.com.br

PREGÃO PRESENCIAL No- 65/2017

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 10/11/2017, às 09h30min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a concessão de
uso de uma área coberta fechada 32,00 m² (trinta e dois metros
quadrados), constituída pelo Box 25, Pavilhão GPI, área localizada no
Entreposto da CEASAMINAS em Governador Valadares/MG, des-
tinada, exclusivamente, à implantação e operacionalização de co-
mércio da seguinte atividade: Comércio atacadista de gêneros ali-
mentícios, hortifrutigranjeiros, cereais, industrializados, produtos de
origem animal, higiene pessoal e limpeza. O edital encontra-se dis-
ponível no site www.ceasaminas.com.br

PREGÃO PRESENCIAL No- 66/2017

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 10/11/2017, às 14h00min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a concessão de
uso de uma área coberta fechada 32,00 m², constituída pelo Box 25,
Pavilhão GPI, área localizada no Entreposto da CEASAMINAS em
Governador Valadares/MG, destinada, exclusivamente, à implantação
e operacionalização de comércio da seguinte atividade: Comércio
atacadista de gêneros alimentícios, hortifrutigranjeiros, cereais, in-
dustrializados, produtos de origem animal, higiene pessoal e limpeza.
O edital encontra-se disponível no site www.ceasaminas.com.br

PREGÃO PRESENCIAL No- 71/2017

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 9/11/2017, às 09h30min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a concessão de
uso de uma área coberta fechada 92,25 m² constituída pelos Boxes 23
e 24, Pavilhão F, localizada no Entreposto de Contagem/MG, des-
tinada, exclusivamente, à implantação e operacionalização de co-
mércio da seguinte atividade: comércio atacadista de gêneros ali-
mentícios, hortifrutigranjeiros, cereais, industrializados, produtos de
origem animal, higiene pessoal e limpeza. O edital encontra-se dis-
ponível no site www.ceasaminas.com.br

Contagem-MG, 23 de outubro de 2017.
GUSTAVO ALBERTO FRANÇA FONSECA

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 8/17-2026-1710-05-010-10-1.
Processo: 8/2017. Objeto: Aquisição de materiais - Revólveres calibre
38, com capacidade para 08 (oito) tiros. Contratada: JOSÉ G B S DA
SILVA - ME, CNPJ/MF nº 21.821.662/0001-00. Valor Total de: R$
84.740,00 (oitenta e quatro mil, setecentos e quarenta reais) nos
termos da Cláusula Quinta. Vigência: 12 (doze) meses contados a
partir da assinatura do Contrato nos termos da Cláusula Quarta. Data
de Assinatura: 19/10/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO No- 5/2017

Processo: nº 53/2017. Objeto Atribuição de áreas vagas no Entreposto
de Bauru, conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA. Obtenção do Edital: a partir de 24/10/2017, através
do site www.ceagesp.gov.br, opção "Licitações" e na SELIC - Seção
de Licitações. Visita: até 08/12/2017. Recebimento e abertura dos
envelopes: em 11/12/2017 às 09h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vi-
digal nº 1.946 - Prédio da Administração (EDSED III) - 2º andar,
SELIC - Seção de Licitações. - Vila Leopoldina - São Paulo/ SP, CEP
05316-900.

SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO
Presidente da Comissão Julgadora

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA

E DE FISCALIZAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

DE ESTOQUES

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 193, de 06/10/2017, Seção 3, Página 4,
referente ao Processo nº 21200.001534/2016-42. Termo Aditivo nº 01/2017.
Onde se lê: Vigência: 27.11.2017 a 06.11.2018, leia-se: 07.11.2017 a
06.11.2018. Onde se lê: Data de assinatura. 07.11.2016, leia-se 04.10.2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

SETOR ADMINISTRATIVO, DE
DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2017 UASG 135345

Processo: 21220000130201784 . Objeto: Pregão Eletrônico - Este Pre-
gão tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
água mineral sem gás, em copos de 200ml e garrafões de 20 litros, sendo
entregues, nas quantidades adequadas à necessidade da CONAB, de-
vendo a reposição ocorrer, de segunda a sexta feira, no horário das 8:00
às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, conforme Termo de Referência,
Anexo I. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às
11h30 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Honório de Paiva, 475-sul,
Piçarra - Teresina-pi Piçarra - TERESINA - PI ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/135345-05-9-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANILO ROCHA BRITO VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 135345-22211-2017NE000105

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio - SAIC/AJU nº
13800.17/0004-8 Partes: Embrapa Sede - CNPJ: 00.348.003/0001-10
e o Santana Instituto de Educação Superior Eireli - Faculdade LS -
CNPJ: 02.846.920/0001-50; Objeto: Estabelecer as condições indis-
pensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementação
educacional; UG: 138008; Vigência: 05 anos; Data de assinatura:
16/10/2017; Signatários: Gustavo Simão Lima - Chefe do Depar-
tamento de Gestão de Pessoas da Embrapa e Sayonara Santana de
França - Presidente da Faculdade LS.

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 11/2017 UASG 135058

Processo: 21148.406406/2017.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA -AGROPECUARIA. CNPJ Contratado:
10646995000116. Contratado : ARROW ECS BRASIL DISTRIBUI-
DORA -LTDA. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
ativos de comunicação de dados (switch). Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02 e demais legislação correlata. Vigência:
23/10/2017 a 22/10/2018. Valor Total: R$95.174,04. Fonte:
100000000 - 2017NE800233 Fonte: 100000000 - 2017NE800236.
Data de Assinatura: 20/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 135058-13203-2017NE800043

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 51/2017 - UASG 135058

Processo: 21148.406665/2017 . Objeto: Substituição do atual Con-
trato de Fornecimento de Energia elétrica da Embrapa Sede com a
CEB, pelos Contratos de Uso do Sistema de Distribuição CUSD e
Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER; Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecimento de energia elétrica.
Inviabilidade de competição - serviço público essencial sob regime de
concessão. Declaração de Dispensa em 18/10/2017. ALEXANDRE
SATOSHI SAITO. Coordenador da Ccs. Ratificação em 23/10/2017.
LUCIANO SACHETTI. Chefe do Dps. Valor Global: R$
1.056.641,85. CNPJ CONTRATADA : 07.522.669/0001-92 CEB
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 23/10/2017) 135058-13203-2017NE800043

EMBRAPA AGROENERGIA

EXTRATOS DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de confidencialidade entre Demetra Agroscience -
Inovação Tecnológica Ltda-Me e EMBRAPA (SAIC 23900.17/0087-
1). Objeto: Acordo de confidencialidade que permita a divulgação
entre as partes de informações confidenciais que considerem neces-
sárias a fim de avaliar a relação de parcerias e negócios em potencial.
Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência: 11/10/2017 a
11/10/2019. Data da assinatura: 11 de outubro de 2017. Signatários:
Guy de Capdeville, pela Embrapa e Renato Zapparoli Corbani, pela
Demetra Agroscience.

Espécie: Acordo de confidencialidade entre Fit Comércio e Indústria
de Equipamentos Eletrônicos Ltda e EMBRAPA (SAIC
23900.17/0088-9). Objeto: Acordo de confidencialidade que permita a
divulgação entre as partes de informações confidenciais que con-
siderem necessárias a fim de avaliar a relação de parcerias e negócios
em potencial. Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência:
11/10/2017 a 11/10/2019. Data da assinatura: 11 de outubro de 2017.
Signatários: Guy de Capdeville, pela Embrapa e Silvia Paulo de
Azevedo e Daniel Martelozo Consalter, pela Fit Comércio e Indústria
de Equipamentos Eletrônicos Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo No- 1 ao convênio de cooperação celebrado
entre a Universidade federal do Rio de Janeiro - UFRJ e EMBRAPA
(SAIC 10200.13/0173-7-01). Objeto: Ampliar o objeto do convênio,
originariamente avençado para a Unidade denominada Embrapa
Agroindústria de Alimentos, para que a integração de esforços para o
fortalecimento de programas de pós-graduação vise à participação das
Unidades Descentralizadas da Embrapa. Valor estimado do contrato:
Não se aplica; Vigência: 16/10/2017 a 02/12/2018. Data da assi-
natura: 16 de outubro de 2017. Signatários: Maurício Antônio Lopes,
pela Embrapa e Roberto Leher, pela UFRJ.

RETIFICAÇÃO

Espécie: Aviso de Retificação do Acordo de Cooperação técnica entre
Paulo Cezar de Lucca ME - Pangeia Biotech, Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa e a Fundação Arthur Bernardes -
Funarbe; publicado no dia 23/10/2017, seção 3, página n.5. Onde se
lê: Acordo de Confidencialidade; leia-se: Acordo de Cooperação Téc-
nica.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T23:30:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




